EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – 001/2017

A Instituição Beneficente Conceição Macêdo, no uso de suas atribuições legais,  torna público que

estarão abertas as inscrições do processo seletivo para cadastro de reserva de Advogado (a), Assistente

Social, Psicólogo(a), Auxiliar Administrativo e Motorista.

1. Das vagas:

Advogado (a) com inscrição na OAB: CR
Assistente Social com inscrição no Conselho
de Serviço Social

CR

Psicólogo (a) com inscrição no Conselho de
Psicologia

CR

Auxiliar Administrativo CR
Motorista CR

*CR: Cadastro de Reserva

1.2. Regime de Trabalho:

- 40 (quarenta) horas semanais, conforme a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), para todos os
cargos, exceto para o cargo de Assistente Social, para o qual a carga horária é de 30 (trinta) horas
semanais.

1.3. Habilidades e requisitos para todos os cargos:

- Afinidade com a temática dos Direitos Humanos;

- Disponibilidade e afinidade para atuar na defesa dos Direitos Humanos;

- Capacidade de lidar com adversidades e situações de risco e stress;

- Habilidade para resolver conflitos de forma não violenta;

- Compreensão/visão sistêmica para tomada de decisões;

- Habilidade para trabalhar junto à rede de parceiros/profissionais de Programa de Proteção e demais

instâncias e instituições;

- Disponibilidade para viagens por períodos de 02 (dois) a 05 (cinco) dias consecutivos (inclusive

sábado e domingo);

- Proatividade;

- Postura ética;

- Conhecimento e desenvoltura para trabalhar com Pacote Office;

- Habilidade para operar e atualizar banco de dados;

 Rua Santa Clara do Desterro, 85, Nazaré – CEP: 40.040-450– Salvador – Bahia.
Tele: (71) 3034-6304 – E-mail: ibcm33@terra.com.br

- Habilidade verbal e escrita;

- Redação própria;

- Capacidade de síntese e elaboração de relatórios periódicos sobre o trabalho realizado;

- Capacidade para trabalhar com equipe multidisciplinar;

1.3.1. Para o cargo de Advogado (a):

- Inscrição regular na Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Bahia;

- Possuir experiência prático-profissional no âmbito de Programas de Proteção;

- Participação em seminários, cursos ou encontros relacionados à temática de Direitos Humanos

ou Sistema de Justiça Penal.

1.3.2. Para o cargo de Assistente Social:

- Graduação em Serviço Social e inscrição no Conselho Regional de Serviço Social;

- Possuir experiência prático-profissional em terceiro setor e no âmbito de Programas de Proteção;

- Participação em seminários, cursos ou encontros relacionados à temática de Direitos Humanos

ou Assistência Social.

1.3.3. Para o cargo de Psicólogo (a):

- Graduação em Psicologia e inscrição no Conselho Regional de Psicologia;

-  Possuir  experiência  profissional  em Psicologia  Social,  Centro  de Referência  em Assistência

Social, Centro de Referência Especializado de Assistência Social, terceiro setor e no âmbito de

Programas de Proteção.

- Participação em seminários, cursos ou encontros relacionados à temática de Direitos Humanos

ou Psicologia Social.

1.3.4. Para o cargo Auxiliar Administrativo:

- Possuir experiência em gestão administrativa em área pública em ONG;

- Possuir CNH;

- Possuir experiência em terceiro setor ou voluntariado social.

1.3.5 Motorista

- Possuir CNH, na Categoria “B”;

- Possuir experiência profissional na função de motorista;

 Rua Santa Clara do Desterro, 85, Nazaré – CEP: 40.040-450– Salvador – Bahia.
Tele: (71) 3034-6304 – E-mail: ibcm33@terra.com.br

-  Possuir  experiência  em  terceiro  setor,  voluntariado  social  ou  no  âmbito  de  Programas  de

Proteção.

2. O Processo Seletivo será composto de 04 (quatro) etapas distintas, quais sejam:

a) Análise curricular;
b) Análise das cartas de intenções;
c) Prova escrita (teórico-prática);
c) Entrevistas.

2.1. Documentos Necessários:

Os documentos necessários para a participação na seleção serão os abaixo relacionados, os quais

deverão  ser  enviados  para  o  endereço  eletrônico  contatoibcm@yahoo.com.br,  a  partir  de

17/04/2017 até 20/04/2017, às 12:00 horas, sob pena de eliminação automática da seleção. A

ausência de um dos documentos acarreta a exclusão do certame, tendo em vista que os prazos

previstos são peremptórios, não comportando, por via de regra, prorrogação. Segue a relação de

documentos necessários:

I) Currículo Profissional, juntamente com a cópia dos correlatos documentos comprobatórios;

II)  Cópia  do  documento  oficial  de  identificação,  a  exemplo  do  RG,  CPF,  CNH ou  Carteira

Profissional;

III) Comprovante de Endereço;

IV) Carta de Intenções;

V) Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e Federal.

3. Cronograma das Etapas

As etapas serão realizadas conforme calendário abaixo:

ETAPA DATA
a) Divulgação deste Edital; 17/04/2017

b) Envio de currículos, cartas de intenções e
documentos em arquivo único para o e-
mail selecao  ibcm@terra.com.br  ;

17/04/2017 a 20/04/2017, às 12 horas

c) Convocação dos candidatos pré-
selecionados para a fase da prova escrita;

20/04/2017

d) Realização da Prova Escrita; 22/04/2017

 Rua Santa Clara do Desterro, 85, Nazaré – CEP: 40.040-450– Salvador – Bahia.
Tele: (71) 3034-6304 – E-mail: ibcm33@terra.com.br

mailto:ibcm@terra.com.br

e) Convocação dos candidatos pré-
selecionados para a fase da Entrevista;

24/04/2017

f) Realização da Entrevista; 25/04/2017

g) Divulgação do Resultado; 25/04/2017

h) Interposição de recurso; 26 e 27/04/2017

i) Resultado Final. 28/04/2017

4. Referências para o cargo de Advogado:

- Lei Federal nº 9.807/1999;

- Decreto Federal nº 3.158/2000;

- ALEXY, Robert.  Teoria dos direitos fundamentais. Tradução: Virgílio Afonso da Silva. 2ª Ed.
São Paulo: Malheiros, 2011;

- ANDREUCCI, Ricardo Antonio. Legislação penal especial. São Paulo: Saraiva, 2013;

- OLIVEIRA, Eugênio Pacelli de. Curso de processo penal. São Paulo: Atlas, 2012.

5. Referências Bibliográficas para o cargo de Assistente Social:

- Lei Federal nº 9.807/1999;

- Decreto Federal nº 3.158/2000;

- IAMAMOTO, Marilda Villela; CARVALHO, Raul. Relações Sociais e Serviço Social no Brasil:
esboço de uma interpretação histórico-metodológica. São Paulo: Cortez, 1995.

-  ELY.  Fabiana Regina.  Serviço  Social  e  Interdisciplinaridade.  In  Revista  Katalysys,  v.6,  n1,
Jan/Jun 2003. Florianópolis/SC p113-117.

-  ONU.  Declaração  Universal  dos  Direitos  Humanos.  Disponível  em:  http://www.onu-
brasil.org.br/documentos_direitoshumanos.php.

-  Plano  Nacional  de  Promoção,  Proteção  e  Defesa  do  Direito  de  Crianças  e  Adolescentes  à
Convivência Familiar e Comunitária. Brasília – DF, 2006.

-  MINISTÉRIO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  COMBATE  À  FOME/  Secretaria
Nacional de Assistência Social. Norma Operacional Básica – NOB/SUAS: Construindo as bases
para a implantação do Sistema Único de Assistência Social. Brasília, DF, 2005

 Rua Santa Clara do Desterro, 85, Nazaré – CEP: 40.040-450– Salvador – Bahia.
Tele: (71) 3034-6304 – E-mail: ibcm33@terra.com.br

6. Referências para o cargo de Psicólogo (a):

- Lei Federal nº 9.807/1999;
- Decreto Federal nº 3.158/2000;

-  Plano  Nacional  de  Promoção,  Proteção  e  Defesa  do  Direito  de  Crianças  e  Adolescentes  à
Convivência Familiar e Comunitária. Brasília – DF, 2006.

-  MINISTÉRIO  DO  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E  COMBATE  À  FOME/  Secretaria
Nacional de Assistência Social. Norma Operacional Básica – NOB/SUAS: Construindo as bases
para a implantação do Sistema Único de Assistência Social. Brasília, DF, 2005

- Pichon-Rivière, E. (1998). O processo grupal. São Paulo: Martins Fontes.

5. Da convocação:

As convocações para realização de prova, entrevista e contratação serão feitas por e-mail ou por
telefone constantes no currículo apresentado pelo(a) Candidato(a).

Salvador/BA, 17 de abril de 2017.

Maria Conceição Macêdo
IBCM

 Rua Santa Clara do Desterro, 85, Nazaré – CEP: 40.040-450– Salvador – Bahia.
Tele: (71) 3034-6304 – E-mail: ibcm33@terra.com.br

	EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA – 001/2017